
Nästa världsstjärna orienterar i Byn på lördag! 

Lördagen den 26 september 2009 går kanske inte till historien som en viktig milstolpe. Man kan 

googla sig fram till att 240 människor miste livet i en tyfon på Filippinerna. Som en parentes kan 

nämnas att orienterarfamiljen Tholerud, flitiga besökare och tidigare volontärer på Filippinerna 

befann sig där men inte där tyfonen drog fram. Det förklarar kanske varför de inte var i Norrbottens 

Pärla och sprang orientering just den 26/9 2009.  I vår By uppe i norr hade Älvsby IF bjudit in till final i 

ungdomsserien 4-kampen i orientering.  80 ungdomar och 41 vuxna på öppna banor hade 

hörsammat inbjudan. Resten sysslade nog med älgjakt eller potatisskörd.  

4-kampen innebar att fokus skulle ligga på ungdomsbanor och man kunde kanske använda andra 

områden än vad som var brukligt då både seniorer och gamla SENIORER som skulle erbjudas tävling 

på sin nivå inte skulle prioriteras. Vi i Byns orienteringsklubb tog då chansen att använda vårt 

stadsber…byberg, Lill-Kanis. Namnet vittnar om att det är ett av många hund-berg runt byn. Canis är 

familjenamnet för hunddjur på latin. Berget är för litet för tävlingar för juniorer och seniorer och för 

brant och stenigt för Oldboys och Oldgirls på blå banor. Däremot går det utmärkt att köra en 

medeldistans för unga bergsgetter. 

Av ren godhet förlades starten halvvägs upp i slalombacken så alla kunde ta 80 höjdmeter redan 

innan start. Det skulle bli mer!  

 

Pip, pip, pip, pip, PIIIIIP! Efter femte pipet drog löparna vidare söderut, men uppför berget. Gröna, 

vita, gula, orange och violetta löpare kämpade med sin svårighetsgrad och sina förutsättningar. Alla 

banor avslutade utför och minst 80 stora smil syntes vid målgång. Resultat skrevs ut och priser för 

totalresultaten delades ut. Skogsluffarna reste hem och det mesta kanske hade fallit i glömska om 

inte ett elakt virus börjat härja långt borta i öst våren 2020.  

När vi som arrangörer av en vårtävling sista helgen i maj i år insåg att vi inte kunde köra tävlingen 

som planerat var första tanken att spara den nyritade kartan på Getberget/Hundberget till 

kommande år. Vad ska vi då göra? Bara stryka tävlingen. Nej. Vi måste erbjuda åtminstone 

ungdomarna en tävling. Tanken dök upp att damma av någon gammal tävling där alla som var 

ungdom då har vuxit ur den kostymen. Det fanns ett antal 4-kamper som vi arrangerat att välja på 

men Lill-Kanis passade bäst med närheten till klubbstugan och en uppdaterad karta. 

När vi väl bestämt oss för banorna från 2009 så blev det naturligt för mig som ansvarig för 

banläggningen att ta en titt på resultatlistorna och om tiderna håller mot dagens normer. Som 

varande tränare i några av, och intresserad av alla våra sk ”snorsporter” tappar man de flesta av 

hakorna. Har Norrbottnisk orientering bidragit till detta!!!! 

Bland de 80 ungdomar som var med hittar jag 19 som någon gång sedan dess tagit på sig de Svenska 

landslagskläderna vid något mästerskap. 19 av 80. 24% !!!! Av dessa 19 har hela 12 någon gång stått 

på pallen vid mästerskapet eller världscup. 39 besök på pallen som ungdom eller junior och 43 

gånger har någon av 4-kampsdeltagarna den 26 september 2009 stått på pallen som seniorer. Det är 

värt en hel rad utropstecken!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

Börjar man kolla in resultaten och börjar med D10 så är det två juniorvärldsmästarinnor som är etta 

och två i klassen. Toppidrottare redan då men det blev inte i orientering som de plockade sina VM-

Guld. Som Norrbottning tillbringas mest tränings och tävlingstid med skidor på fötterna så det är 

inom skidorientering och skidskytte som Sofia Westin och Elvira Öberg tagit sina guld.  



Kollar vi vidare i listorna så toppas H12 av Rasmus Wickbom och trea blev Robin Salén. Tillsammans 

har de 9 medaljer som juniorer och Rasmus är numera bofast i seniorlandslaget i SkidO.  

 

När man trycker på knappen för D14 så dyker en världskändis upp. Hela Svensbyns stolthet, 

skidskytten Hanna Öberg vann klassen i stor stil. Att hon sedan bytte från orientering till skidskytte 

må vara henne förlåtet. Hon kan ju alltid återvända till skogsluffandet när bendarren blir för svår och 

de svarta prickarna blir kvar. Hennes meriter med OS- VM-guld och Bragd-guld kan ju ingen matcha. 

I den klassen hittar jag också ett resultat som visar på att det gör inte så mycket om du är lite längre 

ner i resultatlistan, bara du är envis och kämpar på med din träning för att få utveckling. 7:a i D14 är 

Isabel Salén. 11.33!! bakom Hanna Ö och knappast nöjd. Troligen lågmält förba… men hon knöt 

näven i fickan och hann med att ta hem hela 7 internationella medaljer som junior och spåddes en 

lysande framtid. Sen kom placeringarna lite längre ner i listorna men lusten och driven att lyckas igen 

och i år 2020, elva år efter 7:e platsen på Kanis tog hon sin första pallplats på världscup som senior 

och senare också ett VM-guld i stafett. Idrottslivet går upp och det går ner… 

D16 vanns av Evelina Wickbom som också är bofast i skidorienteringslandslaget. Efter fyra JVM-

medaljer, två gula, har hon likt Isabel nu också etablerat sig i världstoppen genom två besök på 

världscuppallen. Lite bakom Evelina hittar vi två Kalix-tjejer, Emma Bergström, 2:a och Helena 

Lundkvist, 5:a, som bägge studerat vidare på tränarprogrammet för att bli tränare på 

idrottsgymnasium för ”snorsportare” Bägge har passerat Byn och vårt gymnasium i den rollen. Bägge 

åkte också ett antal mästerskap utan att få kliva upp på den där eftertraktade idrottsmöbeln men 

satsar nu i stället på att bjuda tillbaka till idrotten vad den har gett dem. Viktiga vägval både för dem 

och för våra idrotter.  

 

Slutligen H16. Tvåa var Joar Svartholm som tre år senare var med i det helt Norrbottniska lag (Markus 

Lundholm, Jonas Larson) som sensationellt vann Junior VM i stafett. Det var bara Ulrik Nordberg som 

var bättre den här lördagen. Ulrik som sedan hann skrapa ihop hela 16 internationella prispallsbesök. 

Fem som ungdom/junior och hela elva som senior innan han la av alldeles för tidigt. Höjdpunkten var 

nog ändå VM-guldet, sprint, som senior i Ryska Krasnoyarsk 2017 och inte H16 i Byn den 26 

september 2009. 

I morgon ska ni drygt 40 som anmält er till vår tävling springa samma banor som Sofia, Elvira, 

Rasmus, Robin, Hanna, Isabel, Evelina, Joar och Ulrik m fl. Inte 100% samma banor men nästan 

Naturen förändras och stora lass konstsnö täcker någon kontroll men nästan lika blir det. Åtta av er 

kommer att vinna någon av tävlingsklasserna, medan 30-35 inte kommer att göra det. Av de 19 som 

sprang för elva år sedan och har representerat Sverige sedan var det 6 som vann och 13 som inte 

gjorde det. Det är naturligtvis allas mål att springa så bra som möjligt och helst vinna men inte helt 

nödvändigt för att nå framgång senare. Det viktiga är att ni är med. Tränar och tävlar envist och 

flitigt.  

 

Jag har bara hittat en Norrbottning, i ålderskategorin som var ungdom 2009, och som inte var med 

men senare också representerat Sverige på mästerskap. Det är Kristina Tholerud och henne hade ju 

föräldrarna fraktat bort till ett vindpinat Filippinerna den 26 september 2009. 

 

Old Coach N betraktade banorna och gamla resultat. 

 



  


